mendatumque, ut ad ecclesiam et diecesim illam maxime turbulentas id temporis, et in archiepiscopos suos injuriosas, non sine regia protectione transire permittat, comitibus exterisque ita commendat, ut illum facere perinde esse sciant, ac regiam majestatem offendere: obsequium fidelitatis tam sibi quam illi præstent, priscisque simultibus in oblivionem amandatis tranquillam pacem deinceps colant:

Rudolphus, etc., universis comitibus, baronibus, etc. Infinitæ misericordiae Deus tribulatam jam diutius civitatem et diecesim H. a compassionis et misericordiae contuens oculis, exclusis ac amotis bellorum ac aliarum adversitatum periculis b, de pastore sciente, volente et valente memoratas civitatem et diecesim depressas hactenus non absque culpis hominum, ut credimus, proinde relevare, et de honesto viro N. dignatus est misericorditer providere c. Hic siquidem sanctissimo patri domino nostro notissimus, et quanto notior tanto inde gravior, multæ commendationis ad nos beneficia reportavit d. Porro nos prædicti sanctissimi patris nostri 446 instructi monitis et mandatis, memoratum N. et ipsius ecclesiam cum omnibus sibi commissis, tum sua probitatis merito, tum procharissimi patris nostri gratiosissimo interventu e, specialis gratia et favoris affectu prosequi cupientes, oinnes injurias, si quas ipsum ex aunc sustinere contingeret, nobis volentes ascribere, ac dignantes ipsas prosequi tanquam nostras, quapropter vobis mandamus sub obtentu gratiae nostræ firmiter et districte, quatenus eidem N. electo principi nostro charissimo, membro sacri Romani imperii, tanquam vestro episcopo, intendatis in omnibus fideliter et devote, sicutque vestra fidelitatis obsequium tam apud nostram majestatem quam apud ipsius paternam prævidentiam mereatur meritum reportare. Vosque cum

eratum Dom. Palmarum anno 1273, nimirum Lugduni, ubi pontifex constituit usque ad Idus Maias ejusdem anni. Hinc patet harum litterarum actas, quibus haud dubio præferri debent quæ infra occurrunt (ep. 18); utræque autem retro trahendæ sunt ac præmittendæ litteris Innocentii V (lib. II, ep. 4) quæ et ipse citra suam sedem vagantur, ut suo loco diximus. Ad Siffridi autem historiam quod attinet, satis est tres istas epistolæ ponere hoc ordine 18 et 16 hujus libri, anno 1275. Quartam vero libri alterius extremo loco oportet constituere. Sic res procedent.

a Legendum absque hæsitatione N. ut in reliquis, Coloniensis enim ecclesia designatur.

b Difficilia Engelberti tempora reputat. Ab eo item contumelii affecto anno 1263, Colonienses cives per vim et metum sacramentum extorserant, quo pollicebatur se nullo unquam tempore ulturum sacrilegum eorum scelus qui sacrae ejus personam in carcерem detrudere ausi erant. Sequenti anno Urbanus IV co-sacramento injusto illum absolvit, ut videre est ap. Raynaldum (1264, n. 41). Post annos aliquot iidem cives seditione comitis Juliænsis presidio freti archiepiscopum iterum capiunt, carcerique mancipant, nec sedatio quiescit usque ad annum 1270, Alberto Magno intercedente. Nec tamen penitus existimat esse concilii Lugdunensis tempore, cui aderat infelix archiepiscopus Engelbertus, ibidem vita functus, ex his Rudolphi litteris liquet. Imo in antecessum viderimus comitis Juliænsis audacie obnoxium suisse Siffridum etiam anno 1276; incertum nun cives regia auctoritate contempta illi adbæserint.

c Siffrido videlicet, de quo nuper (col. 808, not. f.)

d Gregorius igitur non eum elegerat; canonica enim electio violanda non erat, sed electum consecravit, pallioque ornatum, ut serebat disciplina, Rudolphi patrocinio fovendum censuit. Rei fidem facit Rudolphi juramentum Lausanae præstitum sub finem huius anni: « Illum igitur, ait, abolere volentes abusum, quem interdum quidam predecessorum nostrorum

A ipso patre vestro in amoenitate pacis et tranquillitate mentis, nova succrescente gaudiorum materia abstensis lacrymis consistere valeatis.

### EPISTOLA XVII.

#### Privilegium civitatis Hallensis.

(An. Dom. 1280, cod. Rud. xvii.)

ARGUMENTUM. — Rudolphus Hallensem Suevia civitatem ob constans sibi et imperio præstitum obsequium regia munificentia libertate donat, ita ut cives utriusque sexus causas suas persequi, aut in judicium vocari extra civitatem Hallensem non possint.

Ad hoc ad supremæ dignitatis apicem a supremo et primo regnum omnium conditore cognoscimus nos vocatos, 447 quod cum cunctis sub tutela nostri regiminis constitutis in jure, sive exhibitione juris faciles delictum existere, et in gratia liberales, illis ampliorem gratiam et majoris gratiae plenitudinem dignum ducimus impertiri, qui a nostris et imperii servitiis nullis adversitatum turbibibus avellontur. Cum itaque dilecti filii N. civitatis Hallensis tam devota fidelitatis servitia nobis impenderunt et impendant f, quod ipsorum preces apud nostram majestatem exauditionis gratiam et effectum ejus quem desiderant mereantur, nos ipsorum humilibus precibus inclinati, volumus, et pro speciali gratia hanc ipsis libertatem tradimus, traditam, et concessam auctoritatis regiae præsentis decreti muoimine confirmamus, quod nemo civium civitatis Hallensis utriusque sexus extra civitatem Hallensem stare judicio compellatur, sive realis, sive personalis, seu alia contra ipsius quæcunque actio attemptetur. Imo si quis contra quæcumque civium predictorum quidquam habuerit actionis, illam coram judge civitatis ejusdem juris ordine prosequatur, etc. g Nulli ergo, etc.

C exercuisse noscuntur, et dicuntur in electionibus prælatorum, concedimus et sancimus, ut electiones prælatorum libere et canonicæ sint, quatenus ille prædictor ecclesiæ viduatæ, quem totum capitulum, vel major et senior pars ipsius duxerit eligendum, dummodo nihil desit de canonicis institutis, ut videre est apud Raynaldum (1275, n. 38). Quæ quidem verba non adhibuit omnium primus Rudolphus, sed confirmavit Gregorius X quæ ante eum Otto IV et Fridericus II spönderant.

f Nil in diplomatis solemnius, nil utique eruditis notius interventu, pro intercessione, cum reges et principes ecclesiæ, aliive aliquid concedebant interventu pontificis card. legati, episcopi, etc. Id magis magisque comprobat disciplinam electionis canonice jampridem instauratam Rudolphi tempore viguisse, quam postea anno 1448 Nicolaus V in concordatis perpetuavit. Atque hæc quidem ad electionis disciplinam quod attinet. Quod vero spectat ad sanctæ sedis approbationem, improbationem, animadvertisit debet, quod ea sole cathedralis ac regulares ecclesiæ accedebant ad sanctam sedem, quæ in variis mundi partibus immediate illi erant subjectæ, aut appellatione ad eam devolvebantur, ut docet Nicolaus III (Cap. Cupientes in 6, de Elect.). Quamobrem Gregorius X non eligens, neque approbans, se intercedens et commendans recte dicitur in his litteris.

g Tres in Alemannia civitates hujus nominis celebrantur: una in Tirolensi comitatu ad Oenum fluvium ab Oeniponte vix duabus leucis distans; altera in Saxonia superiori ad Salam fluvium inter Torgam et Lipsiam, inde septem leucis distans; tertia demum in Suevia, urbs libera inter Nordlingam et Wimpinam, hinc quatuor, octo illuc leucis distata. De hac postrema rem esse servitia Ruopho præstita in prædictibns bellis, constansque in imperium fides viderunt innuere.

h Inter liberas civitates Alemanniæ, imperiales sibi.

## EPISTOLA XVIII.

*Rudolphus commendat Coloniensem electum pontifici Romano.*

(An. Dom. 1273, cod. Rud. xviii.)

**ARGUMENTUM.**—Siffridum canonice electum Colonensem archiepiscopum multis effert laudibus apud pontificem Lugduni commorantem, oratque ut consecratum et sacro pallio de more ornatum ad suam sedem ingentibus obnoxiam calamitatibus quantocius mittat, nisi forte sublimiori loco exaltandum deliberaverit.

Inter catena quorum nos pervigil cura sollicitat, quorum desiderabilis expeditio meum nostram exagit incessanter, illud revera tranquillo sancte matris Ecclesiae statui, reformationi **448** divulsionis imperii, ac subsidio Terrae sanctae potissimum credimus expedire, quod ecclesiae regni Alemanie destituta pastoribus nova novorum sponsorum substitutione refloreat, et provisionis optate solatio recreatur. Inter quas utique quanto praesignius cunctis veneranda Coloniensis ecclesia renitet, quanto etiam graviorum persecutionum procellis impetratur, et immunitarum perturbationum calamitatibus impulsatur, tanto celeritoribus indiget vestre paternae provisionis auxiliis sublevari <sup>a</sup>. Et quia N. <sup>b</sup> laudabili perhibeate testimonio plurimorum, a juventutis suae primitiis semper fuit caterva virtutum stipatus, honestaque conversationis et vita praeconio insignis; pro eo beatitudini vestra piissime supplicamus affectu quo possumus ampliori, quatenus cum ipsa ecclesia scienter expostulet suo salutari regimine dirigi, et amabili sua praesentia confoveri, eundem electum ad ipsam ecclesiam gubernandam quantocius desti-

aliasque Hanseaticas esse eruditorum neminem latet. Hallensis autem civitas ex hoc priv. legio sue libertatis initium sumit.

\* Per sacrum pallium archiepiscopos nomen et munus obtinere latet omnium eruditorum neminem. Huc spectat expedita provisio, quam petit Rudolphus. Nam, ut est in Pontif. Rom. « Quia pontificalis officii plenitudo confertur per pallium, antequam obtinerit quis pallium, licet consecratus, non sortitur nomen patriarchae, primatis, aut archiepiscopi; et non licet ei episcopos consecrare, nec convocare concilium, nec chrisma confidere, neque ecclesias dedicare, nec clericos ordinare, etiam si pallium in alia ecclesia habuisset, cum oporteat petere novum pallium. »

<sup>a</sup> Vide supra ep. 46, n. <sup>c</sup>.

<sup>c</sup> Ex decreto electionis in ordinibus apud Martene (*De Sac. Rit.* l. 1, cap. 8, art. 2) quod legi consuevit ante consecrationem electi suppetunt peculiares, quae hic indicantur in genere. Summa tamen est eadem, hoc tantum discrimine, quod Rudolphus exponit in litteris, quae populus et clerus in decreto exarabat.

<sup>d</sup> Trewirensis sedes pro sublimiori loco accipi nequaquam potest, namque hujus sedis, ut etiam Magdalinae, quae electoraliter pariter dignitate praestant, superstites erant archiepiscopi Henricus et Wernerus, qui una cum Engelberto Siffridi predecessor interfuerant Lugdunensi concilio, et una simul cum Siffrido subscripti diplomi, quo Rudolphium confirmant anno 1279. Patriarcha item Hierosolymitanus Thomas Agni de Lentino (*Infra ep. 27*) floreat in Syria, quae aequo pontifici ac regi Romanorum summo habebatur loco, et quidem jure, quippe quae Salvatoris nostri sanguine illustrata fuerat. Num igitur de eo cooptando inter S. R. E. cardinales intelligit?

<sup>e</sup> Auctor Piet. Austr. affert hanc epistolam (lib. 1, c. 17, p. 103) ex cod. Cesareo, modico cum discrimine, ut palet ex var. lect. Sed eamdem multo atiam, neque uno in loco mutilam reperire est apud Martene (*Anecd. tom. I*, p. 1154). Inscriptio ejusdem

datum opportune ibidem occurrit: nam datum

A nare dignissimi ex innata paternae clementiae compassione celeriter expeditum <sup>f</sup>, nisi forsitan ipsum sublimioris loci regimini, ad quod procul dubio reputatur idoneus, vestra pia circumspectio, sue multumque probitatis obtentu decreverit deputandum <sup>g</sup>. Soperatur quippe certissime, quod per eum, velut per columnam innobilem fulcietur imperium, et in domus Domini idem electus nihilominus ut oliva fructifera germinabit.

## 449 EPISTOLA XIX.